

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình “Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa” năm 2021

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “*Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025*”.

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc triển khai Đề án “*Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025*” năm 2021.

UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “*Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa*” năm 2021; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chương trình “*Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa*” nhằm:

1. Tuyên truyền tác hại của việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần túi nilon khó phân hủy đối với sức khỏe và môi trường sống.
2. Giới thiệu các biện pháp thân thiện với môi trường, thay thế các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.
3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng của các em học sinh trên địa bàn tỉnh trong vấn đề ô nhiễm chất thải nhựa hiện nay.
4. Bàn giao các các sản phẩm thân thiện với môi trường phục vụ công tác giảng dạy và học tập, sinh hoạt cho nhà trường.

III. PHẠM VI THỰC HIỆN

Thực hiện hoạt động tuyên truyền và tổ chức Chương trình “*Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa*” năm 2021 tại 08 điểm trường học:

- Trường THPT Chuyên Lào Cai.
- Trường Phổ thông DTBT THCS Bản Phùng - Thị xã Sapa.
- Trường THCS Khánh Yên Thượng - huyện Văn Bàn.
- Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS và THPT huyện Mường Khương.
- Trường Trường PTDTBT THCS xã Sín Chéng - huyện SiMaCai.
- Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS và THPT huyện Bảo Yên.
- Trường THCS Vạn Hòa – thành phố Lào Cai.
- Trường THPT số 2 Bảo Yên.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện dự án xanh “*Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa - Làm cho thế giới sạch hơn*”

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền tác hại của việc sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy đối với sức khỏe con người và môi trường sống.

- Giới thiệu các biện pháp thân thiện với môi trường, thay thế đồ nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.
- Nêu rõ trách nhiệm cá nhân, cộng đồng, đặc biệt là các em học sinh trong công tác chống rác thải nhựa nói riêng và bảo vệ môi trường nói chung.
- Triển khai các hoạt động dọn vệ sinh môi trường tại các điểm trường học.
- Bàn giao xe gom rác và thùng đựng rác đến nhà trường phục vụ công tác thu gom rác thải.

1.2. Phương thức thực hiện

- Tuyên truyền bằng phương pháp treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp tại các điểm trường trên địa bàn tỉnh.

- Quỹ Bảo vệ môi trường gửi đến nhà trường tài liệu tham khảo về nội dung chương trình, truyền tải đến các em học sinh. Nhà trường tiến hành phát tài liệu, tuyên truyền nội dung chương trình tới các em học sinh thông qua các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần - Nội dung khẩu hiệu chương trình:

“Nói không với rác thải nhựa”

“Rác thải nhựa - Hiểm họa môi trường”

“Chung tay chống rác thải nhựa - Làm cho thế giới sạch hơn”

“Hãy sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường”

“Phân loại rác là bảo vệ môi trường”

“Hãy nói không với túi nilon khó phân hủy vì một môi trường xanh sạch đẹp”

“Phân loại rác - Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn”

“Hãy phủ xanh - Đùng phủ trắng Trái Đất”.

- Phối hợp với nhà trường, đoàn viên thanh niên tại các điểm trường và đoàn thanh niên trên địa bàn triển khai các hoạt động dọn vệ sinh môi trường tại các điểm trường học và các khu vực công cộng trên địa bàn.

- Bàn giao xe gom rác và thùng đựng rác đến nhà trường phục vụ công tác thu gom rác thải.

2. Triển khai dự án xanh “Xây dựng mô hình thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên diện tích đất canh tác tại các xã trên địa bàn tỉnh”.

2.1. Mục đích

- Phối hợp với một số điểm trường xây dựng dự án xanh cụ thể, thiết thực, cần thiết đối với địa phương, từ đó tạo môi trường phát huy sức sáng tạo, sự nhiệt tình của Đoàn viên, thanh niên trong nhà trường đối với các hoạt động bảo vệ môi trường trong cộng đồng.

- Nhằm thực hiện công tác thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo triệt để, an toàn, giảm thiểu ô nhiễm rác thải nhựa trong hoạt động nông nghiệp, góp phần giữ gìn môi trường trong lành, sạch đẹp của địa phương.

2.2. Địa điểm thực hiện

- Xã Thanh Bình - thị xã SaPa.
- Xã Khánh Yên Thượng - huyện Văn Bàn.
- Xã Nàn Xín - huyện SiMaCai.
- Xã Vạn Hòa - thành phố Lào Cai.

2.3. Nội dung thực hiện

- Phối hợp với nhà trường và đoàn thanh niên trên địa bàn triển khai các hoạt động thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên khu vực canh tác.

- Khảo sát thực địa vùng sản xuất, canh tác, xác định vị trí phù hợp đặt thùng chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Xây dựng 15 thùng/xã chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng với kích thước phù hợp.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân được biết về tác hại của việc xả thải bừa bãi vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đối với môi trường và sức khỏe con người; khuyến khích người dân thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật, bỏ rác thải đúng nơi quy định tại các thùng chứa mới xây dựng.

2.4. Phương thức thực hiện

- Căn cứ thực trạng các vùng sản xuất, canh tác, hệ thống giao thông nội đồng, thủy lợi, diện tích cụ thể của từng vùng sản xuất, phối hợp với UBND các xã khảo sát thực địa, thống nhất, đánh dấu và cắm mốc vị trí đặt thùng phù hợp với loại hình canh tác và nhu cầu sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại địa phương.

- Phối hợp với đoàn viên, thanh niên tại các điểm trường, các tổ chức đoàn thể, xã tổ chức tuyên truyền đến người dân về nội dung dự án, vị trí đặt thùng, khuyến khích người dân bỏ rác thải đúng nơi quy định.

3. Tổng kết, phân tích, đánh giá kết quả.

Tiến hành đánh giá kết quả thu được, phân tích những khó khăn vướng mắc, từ đó đề xuất phương án triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” trong các năm tiếp theo.

4. Thời gian thực hiện

Quý IV/2021: Hoàn thiện nội dung kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng nội dung tuyên truyền và chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết.

Quý I,II/2022: Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông. Triển khai các hoạt động trong nội dung chương trình. Tổng kết, báo cáo.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Cơ quan chủ trì thực hiện: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai.

Giao Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch.

+ Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết, nội dung tuyên truyền.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, thiết bị cần thiết triển khai các hoạt động.

+ Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Tổ chức, phối hợp thực hiện

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền.

- Sở Tài chính thẩm định dự toán chi tiết, kinh phí thực hiện chương trình.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: phối hợp xây dựng, thực hiện các nội dung chương trình. Chỉ đạo các trường học phối hợp thực hiện chương trình.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, giới thiệu nội dung chương trình, các hoạt động tổ chức, duy trì mô hình chợ dân sinh - Giảm thiểu rác thải nhựa.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp chỉ đạo treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, chỉ đạo đài phát thanh các huyện, thành phố phối hợp thực hiện tuyên truyền.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp tổ chức triển khai hoạt động tuyên truyền, đưa tin bài về các hoạt động của chương trình.

- 08 trường học thực hiện chương trình: Phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường thực hiện nội dung chương trình, phối hợp chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết.

- UBND các xã thực hiện chương trình dự án xanh: Phối hợp thực hiện dự án, triệu tập đoàn viên thanh niên và kêu gọi người dân tham gia triển khai các hoạt động cụ thể theo kế hoạch ban hành.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Kinh phí: 875.500.000 đồng (*bằng chữ: Tám trăm bảy mươi năm triệu, năm trăm nghìn đồng chẵn*).

2. Nguồn kinh phí: Nguồn thu của Quỹ Bảo vệ môi trường.

Để tổ chức có hiệu quả Chương trình “*Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa*” năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu Quỹ Bảo vệ môi trường chuẩn bị đầy đủ nội dung, các điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Hiệu trưởng các điểm trường thực hiện chương trình và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung bản Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh;
- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và PTNT, Công Thương;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- QBVMT;
- CVP, PCVP3;
- Lưu: VT, TH3, TNMT1

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Quốc Khánh